maneo, bleiben, fortdauern, fortbestehen, warten: I. 1. et manendi in vita et migrandi ratio omnis iis rebus metiendis; fin III 61. — 2. id si est in Italia fortasse manebitur; A VIII 3, 7. — II. maneat ergo, quod turpe sit, id numquam esse utile; of III 49. — III. quod maneam in vita; ep IV 13, 2. haec ego suspicans adhuc Romae maneo; ep IX 2, 3. quin mansurus sis in eadem ista liberalitate; ep XIII 41, 2. gaudere ait te mansisse me et scribis in sententia te manere; A IX 2, 1. quia nihil semper suo statu maneat; nat I 29. vita affectiones sunt manentes, perturbationes autem moventes; Tuse IV 30. per me ut unum ius, aequitas, leges, libertas, pudor, pudicitia in civitate maneret; Milo 77. Stoici diu mansuros aijunt animos, semper negant; Tuse I 77. ut ea mihi condicio maneat; ep II 7, 4. milii cum illo nulla contentio iam maneret; A XIV 13, B, 4. manent ingenia senibus, modo permaneat studium; Cato 22. ius, al.: i. aequitas. vobis statuendum est legem Aeliam manere; prov 46. hoc nec manens nec mutata ratio feret; ep VI 6, 11. quae societas inter nos semper manebit; ep XII 28, 2. — IV. ut nihil possit in patriis institutis manere integrum; rep II 7. incolumis numerus manebat dominorum; Ver III 125. tabulae incorruptae atque integrae manent; Font 3.

manes. Seelen der Verstorbenen, Unterwelt: 1. quibus (poenis) coniuratorum manes mortuorum expiaretis; Piso 16. cum puerorum extis deos manes mactare soleas; Vatin 14. — 2. ab his manibus innocuum Poenas esse venturas; Ver V 113.

manica, Ärmel: solet ipse accipere manicas; Phil XI 26.

manicatus, mit Ärmeln: manicatis et talari bus tuniciis; Catil II 22.

manifeste, klar: hac re comperta manifestoque manifesteque deprehensa; Cluent 48.

manifesto, handgreiflich, klar, offenbar: cum indicia mortis se comperrisse manifesto et manu tenere diceret; Bru 277. haec tanta in re publica coniuratio manifesto inventa atque deprehensa est; Catil III 17. aviam tuam Dinaeam pater tuus non manifesto necavit? Cluent 40. cum ante celasse, nunc manifesto teneri; inv II 34.

manifestus, augenscheinlich, klar, offenbar: si vis manifestae audaciae me de hac animi lenitate deduxerit; Catil II 28. qui illud crimen tantum ac tam manifestum esse arbitrarer; Cluent 50. manifesta veneni deprehensione; Cluent 50. cum in manifestissimo furto teneare; Ver II 143. ad se indica manifestarum insidiarum esse delata; ep XV 2, 6. huius si causa non manifestissimis rebus teneretur; Sulla 71. propter vim sceleris manifesti; Catil III 11.

manipularis, zum Manipel gehörig, Ge meiner: I. quod non Pompeium tamquam unus manipularis secutus sim; A IX 10, 2. — II. addo indices manipulares ex legione Alaudarum; Phil I 20.

mano, schießen, strömen, triefen, entspringen, sich ausbreiten: unde omnia manent, videre; de or II 117. ea, quae natura fluenter atque manarent, ut et aquam et terram et aëra, (Chrysippus deos dicit esse); nat I 39. vgl. partes. hinc haec recentior Academia manavit; de or III 68. aér, aqua: j. alqd.

cum tristis a Mutina fama manaret; Phil XIV 15. manabat illud malum urbanum; ep XII 1, 1. fidei bonae nomen existimabat manare latissime; of III 70. ab Aristippo Cyrenaica philosophia manavit; de or III 62. partes sunt, quae generibus iis, ex quibus manant, subciuntur; de or I 189. latius manabit haec ratio: Tusc II 66. cum Herenlis simulacrum multo sudore manavit; div I 74. terra: j. alqd.

mansio, Bleiben, Aufenthaltsort: I. cautior certe est mansio, honestior existimatur trajectio; A VIII 15, 2. — II. 1. et excessum e vita et in vita mansionem (ad media referri); fin III 60. — 2. is (Servius) mecum saepe de tua mansione aut decessione communicat; ep IV 4, 5. — III. quod tibi mea permissio mansionis tuae grata est; Q fr III 1, 9.

mansuetatio, mildern, geütteter machen: a quibus mansuetati et exculti a necessariis artificiis ad elegantiores defluximus; Tusc I 62.

mansuete, mild: cum aliiquid clementer, mansuete, iuste, moderate, sapienter factum audimus; Marcel 9.

mansuetudo, Misde, Gelassenheit, Sanftmut: I. 1. aequitatem et mansuetudinem una mater oppugnat; Cluent 199. ita probanda est mansuetudo atque clementia, ut adhibeat severitas; of I 88. — 2. in vestra mansuetudine atque humanitate causam totam repono; Sulla 92. ad humanitatem atque mansuetudinem revocavit animos hominum; rep II 27. — II. si alienissima (sunt) a mansuetudine et misericordia vestra; Muren 90. — III. liberalitatis, mansuetudinis, pietatis signa proferre perutile est; de or II 182. — IV. ut mansuetudine et misericordia nostra falsam a nobis crudelitatis famam repellamus; Sulla 93.

mansuetus, mild, gelassen, friedlich: quaero, cur tam mansuetus in senatu fuerit; Phil III 23. nulla gens est neque tam mansueta neque tam fera, quae non . . . leg I 24. animum refero ad mansuetiores Musas; ep I 9, 23.

manubiae, Beute, unrechtmäßiger Erwerb, Raub: I. non illae manubiae meae, sed operis locatio mea fuerat; ep I 9, 15. — II. 1. nonne perspicuum est has manubias Rosciis Chrysogonum concessisse? Sex Rosc 108. non dubitavit Martis manubias Musis consecrare; Arch 27. qui manubias sibi tantas ex L. Metelli manubiis fecerit; Ver I 154. — 2. porticum Q. Catulus de manubiis Cimbriis fecit; dom 102. ex: j. 1. facio. quo (amiculo) Iovem ornarat e manubibz Karthaginiensium tyrannus Gelo; nat III 83. — III. quae (Rostra Antonius) censor imperatoriis manubibz ornarat; de or III 10.

manubrium, Griff, Stiel: erat etiam vas vinarium, ex una gemma pergrandi trulla excavata manubrio aureo; Ver IV 62.

manumissio, Freilassung: scire cupio, quid habeat argumenti ista manumissio; Cael 68.

manumitto, freilassen, die Freiheit schenken: cum (Dionysius) se a me manumissum esse diceret; ep XIII 77, 3. ut si (libertus) a me manumissus esset; ep XIII 21, 2.

manupretium, Lohn, Arbeitslohn: I. cum provincia tibi ista manupretium fuerit perdita civitatis; Piso 57. II. tantum operis in ista locatione fuit, quantum paucae operae fabrorum mercede tulerunt et manupretii machina; Ver I 147.

manus, Hand, Handarbeit, Handschrift, Faust, Tapferkeit, Handgemeinde, bewaffnete Mannschaft, Schär, Motte, Gehülfe: I. 1. quae nec haberemus, nisi manus et ars accessisset, nec . . . of II 12. Alexidis manum amabam, quod tam prope accedebat ad similitudinem tuae, litteras non amabam; A VII 2, 3. cum Licinium mulieraria manus ista de manibus amiserit; Cael 66. quanta manus est coniuratorum; Catil IV 20. num manus affecta recte est, cum in tumore est? Tusc III 19. manus minus

arguta, digitis subsequens verba, non exprimens; de or III 220. ex cohorte praetoria manum fugitivorum instructam armatamque venisse; Ver IV 94. — 2. comites illi delecti manus erant tuae; Ver II 27. — II, 1. manus a tutela, manus a pupillo, manus a sodalis filio abstinere non potuisti? Ver I 93. aequo peccare se, si privatis ac si magistris manus adferant; par 23. adficio: f. I, 1. est. amo: f. I, 1. accedit. armo: f. I, 1. venit. servorum instructa et comparata manu; Ver V 186. qui te ex iure manum consertum vocarent; de or I 41. populum Romanum manus suas non in defendenda re publica, sed in plaudendo consumere; A XVI 2, 3. qui (callidus et occultus) ad extremum det manus vincique se patiatur; Lael 99. cum manum dilataverat (Zeno), palmae illius similem eloquentiam esse dicebat; orat 113. habet sceleratam impiorum manus; Phil XI 16. ipsa mihi veritas manus inicit et paulisper consistere et commorari cogit; Qu Rose 48. instruo: f. comparo. I, 1. venit. manibus passis gratias agentes; Sest 117. nec manum porrigebat in mensam; Tusc V 62. si signum requirent aut manus, dices me propter custodias ea vitasse; A XI 2, 4. manum manu, vim vi esse superandam; sen 19. vobis supplex manus tendit patria communis; Catil IV 18. — 2. quoniam vita C. Rabirii vestris manibus suffragiisque permittitur; Rabir 5. — 3. sunt servi illi de cognatorum sententia manus missi; Cael 68. (parvi) manibus utuntur; fin V 42. — 4. preda de manibus amissa; Ver IV 44. f. I, 1. amittit. si ea (Fabia) || viri || in manum non convenerat; Top 14. pecunia obsignata in manibus Scamandri reprehenditur; Cluent 47. quod nolam illum nostrum familiarem sermonem in alienas manus devenire; A I 9, 1. si haec elapsa de manibus nostris in eum annum redundarint; Muren 85. quod C. Marium ex impiis manibus eripuerunt; Planc 26. qui P. Lentulo ferrum etflammam de manibus extorsimus; Flac 97. quem servum sibi ille habuit ad manum; de or III 225. inimicum meum sic amplexabantur, sic in manibus habebant, sic fovebant, ut . . .; ep I 9, 10. quos (libros) in manibus habeo; A IV 14, 1. non (Pompeius) exercitu amissio nudus in servorum ferrum et manus incidisset; Tusc I 86. quos libros non sine causa noster ille Africanus de manibus ponere non solebat; Q fr I 1, 23. haec non sunt in nostra manu; ep XIV 2, 3. res est in manibus; A VI 3, 1. qui haec in manus sument; de or III 15. cum Licinius pyxidem teneret in manu; Cael 63. totum hominem tibi ita trado, „de manu“, ut aiunt, „in manum“ tuam; ep VII 5, 3. ut (haec) etiam in aliorum manus sint ventura; Top 72. res ad pugnam atque ad manus vocabatur; Ver V 28. — III, 1. sessio accubito, vultus oculi manuum motus teneat || teneat || illud decorum; of I 128. similitudo: f. I, 1. accedit. quo manum nostrarum tela per venerint; Arch 23. — 2. in praesidio contra vim et manum comparando; Sest 92. — IV, 1. agere: f. II, 1. pando. quoniam (res) vi manuque confecta est; of I 76. manu cum hoste configere immane quiddam est; of I 81. non suis manibus in currum conlocat Automedontem illum? Sex Rose 98. cum vobis immortale monimentum suis paene manibus senatus populusque Romanus extruxerit; Phil XIV 33. ut homines effigiem Cereris non humana manu factam, sed de caelo lapsam arbitrarentur; Ver V 187. cum sua manu sororem esse interfectam fatetur; Milo 7. cum (Dolabella) se maximo aere alieno Faberii manu liberarit; A XIV 18, 1. quos (nummos arator) non aratro ac manu quaerit; Ver III 199. mea manu scriptas litteras misi; ep III 6, 2. cum scripsisse haec infima, quae sunt mea manu; Q fr III 1, 19. superare: f. II, 1. supero. si postem tremibunda manu tetigit; dom 134. quam (pateram Mercurius) dextera manu teneret; div I 46. ut ocu-

lis ea cernere videatur aut tractare plane manu; rep I 15. haec ad te mea manu; A XII 32, 1 (31, 3). — 2. egressere cum importuna sceleratorum manu; Catil I 23. ut C. Iulius per manus hanc provinciam tradat ei, cui . . .; prov 39. eas (utilitates) nos nullo modo sine hominum manu atque opera capere posuisse; of II 14.

mare, Meer: I. ut mare, quod sua natura tranquillum sit, ventorum vi agitari atque turbari, sic . . .; Cluent 138. quod mare refertum fore praedonum putaret; Rab Post 20. huic (deo) oboediunt maria terraeque; leg III 3. quid tam planum videtur quam mare? e quo etiam aequor illud poetae vocant; Ac fr 3. — II, 1. agito: f. I. est. Dymaeos mare infestum habere; A XVI 1, 3. nostri duces mare ingredientes immolare hostiam fluctibus consuerunt; nat III 51. qua (necessitate, natura) caelum, maria, terrae regantur; nat II 77. cum mare vastissimum hieme transibas; Piso 57. turbo: f. I. est. — 2. aer mari continuatus et innatus est; nat II 117. — 3. hoc mari uti non possumus hoc tempore anni; A VIII 16, 1. — 4. quod (Polycrates) anulum, quo delectabatur, in mari || mare || abiecerat; fin V 92. adsentio || adsentior || tibi de supero mari; A IX 9, 1. ut philosophi tamquam in superum mare Ionium defluenter Graecum quoddam et portuosum, oratores autem in inferno hoc Tuscum et barbarum scopulosum atque infestum laberentur, in quo etiam ipse Ulysses errasset; de or III 69. Neptunum esse dicis animum cum intelligentia per mare pertinentem; nat III 64. insula Delos, tam procul a nobis in Aegaeo mari posita; imp Pomp 55. tamquam in rate in mari immenso nostra vehitur ratio; Tusc I 73. — III, 1. mari finitimus aer die et nocte distinguitur; nat II 101. — 2. mulierem usque a mari supero Roman proficiisci; Cluent 192. — IV. tantam vim et magnitudinem maris atque terrarum si tuum ac non deorum immortalium domicilium putes; nat II 17. missis in oram Illyrici maris navibus; imp Pomp 35. maris subita tempestas quam ante provisa terret navigantes vehementius; Tusc III 52. ut maris tranquillitas intellegitur nulla ne minima quidem aura fluctus commovente, sic . . .; Tusc V 16. vis: f. magnitudo. — V, 1. omnibus hostium copiis terra marique superatis; Catil II 29. alterius res et terra et mari calamitosae; Muren 33. qua aut terra aut mari persequar eum, qui ubi sit, nescio? A VII 22, 2. — 2. qui naufragia fecerunt in marique perierunt; nat III 89. f. II, 4. defluso in. „Neptunum“ pro mari; de or III 167. quae (legiones) iter secundum mare superum faciunt; A XVI 8, 2.

margarita, Perle: I. gemmas alii et margaritas (proferebant); Ver V 146. — II. removetur omnis insignis ornatus quasi margaritarum; orat 78.

marinus, zum Meere gehörig, des Meeres: quid de marinis aestibus plura dicam? div II 34. ali alia (astra aquis) dulcibus, alia marinis; nat III 37. ranae marinae dicuntur obruere sese harema solere et moveri prope aquam; nat II 125.

maritimus, zum Meere gehörig, an, auf dem Meere: A. enumerari non possunt aestus maritimi [multum] accedentes et recedentes, saline ab ora maritima remotissimae; nat II 132. cum illi bellum maritimum gerendum datum esset; Flac 30. cernes incredibili cursus maritimos celeritate; nat II 161. ora: f. aestus. sine regionum terrestrium aut maritimam scientiam; de or I 60. qui permultum classe ac maritimis rebus valuerunt; imp Pomp 54. propter ea vitia maritimorum urbium; rep II 9. — B. quod in maritimis facilime sum; ep II 16, 2.

maritus, Gatte: I. cariorem huic sororis maritum quam sororis filium fuisse; Rabir 8. — II. vigilare insidiantem somno maritorum; Catil I 26.

marmor, Marmor: I. quasi non in omni marmore necesse sit inesse vel Praxitelia capita! div II 48. — II. 1. adde infinitam vim marmoris; nat II 98. — 2. ut ex marmore Iacchum (amittant); Ver IV 135. vidistis simulacrum Cereris e marmore; Ver IV 109.

marmoreus, aus Marmor: pavimenta marmorea contemno; leg II 2. (signum) Cupidinis marmoreum Praxiteli; Ver IV 4. qui marmoreis tectis ebore et auro fulgentibus abundant; par 13.

Martius, des März: ne qua tabula post Idus Martias figeretur; Phil I 3. de quibus (auspiciis) Idibus Martiis fuit in senatu Caesar acturus; Phil II 88. ut, quo die verbi causa esse oportet Idus Ianuarias, in eum diem Kalendas Martias proscribi iuberet; Ver II 129.

mas, männlich, Wännchen, Mann: I. aliae (bestiae) mares, aliae feminae sunt; nat II 128. — II. si marem (anguem) emisisset, uxori brevi tempore esse moriendum, si feminam, ipsi; div I 36. — III. ut a prima congreessione maris et feminae ordinar; rep I 38.

mastruca, Bels, Wildschur: quem purpura regalis non commovit, eum Sardorum mastruca mutavit? Scaur 45. d.

mastrucatus, mit einer Wildschur bekleidet: res in Sardinia cum mastrucatis latrunculis a praetore una cohorte auxiliaria gesta; prov 15.

matellio, Nachgejahr: aliquem matellionem Corinthium cupidissime tractantem; par 38.

mater, Mutter: I. 1. cum lacrimans in carcere mater noctes diesque adsideret; Ver V 112. quae penitus in omni sensu implicata insidet, imitatrix boni, voluptas, malorum autem mater omnium; leg I 47. lacrimat: f. adsidet. hanc Matrem magnam, cuius ludi violati sunt, accepimus agros et nemora cum quadam strepitu fremituque peragrare; har resp 24. quae terra fruges ferre et ut mater cibos suppeditare possit; leg II 67. — 2. iustitiae non natura nec voluntas, sed imbecillitas mater est; rep III 23. — 3. te, sanctissima mater Idaea, (imploro et appello); Ver V 186. — II. 1. appello: f. 1. 3. siquidem istius regis matrem habemus, ignoramus patrem; rep II 33. implico: f. I. 1. insidet. imploro: f. I. 3. qui patris ulciscendi causa matrem necavisset; Milo 8. avaritiam si tollere vultis, mater eius est tollenda luxuries; de or II 171. mitto matres familias violatas; Ver IV 116. — 2. matri partem maiorem bonorum legavit; Caecin 12. — 3 hi dei sunt habendi mortalibus nati matribus? nat III 45. ut iure civili, qui est matre libera, liber est, item iure naturae, qui dea matre est, deus sit necesse est; nat III 45. si matre uteretur; Cluent 16. — 4. ubi cum de matre familias Tarquinensi duo filios procreavisset; rep II 34. scorta inter matres familias versabantur; Phil II 105. — III. 1. in iis animantibus, quae lacte aluntur, omnis fere cibus matrum lactescere incipit; nat II 128. mitto epiditatem matris expulsam ex matrimonio filiam; Cluent 188. genus est uxor, eius duae formae: una matrum familias, altera earum, quae tantum modo uxores habentur; Top 14. ut sinus et gremium quasi matris mortuo tribueretur; leg II 63. ludi: f. I. 1. peragrat. ut vocabulo ipso et appetita religio externa et Matris magna nomine suscepta declaretur; har resp 24. sinus: f. gremiun. — 2. quid dicam de pietate in matrem? Lael 11. — IV. e quibus (anitum ovis) pulli orti primo aluntur ab iis (gallinis) ut a matribus; nat II 124.

matercula, Mütterchen: materculae suae festinus filius purgat se per epistulam; Flac 91.

materia, matieres, Stoff, Holz, Bauholz, Gegenstand, Aufgabe, Gelegenheit, Ursache: I. ut nulla matieres tam facilis ad exardescendum est, quae nisi admoto igni ignem concipere possit,

sic . . ; de or II 190. matieres illa fuit physici, de qua dixit; de or I 49. matieres omnis ridiculorum est in iis vitiis; de or II 238. est etiam deformitatis et corporis vitiorum satis bella matieres ad iocandum; de or II 239. f. concipit. Plato ex materia in se omnia recipiente mundum factum esse censem a deo sempiternum; Ac II 118. si nihil valet matieres; de or II 88. — II. 1. colo: f. 2. quin omnem illarum artium paene infinitam vim et materiem scientia et cognitione comprehendenterit; de or I 10. materiam artis eam dicimus, in qua omnis ars et ea facultas, quae conficitur ex arte, versatur. ut [si] medicinae materiam dicamus morbos ac vulnera, quod in his omnis medicina versetur ||versatur||, item, quibus in rebus versatur ars et facultas oratoria, eas res materiam artis rhetoricae nominamus; inv I 7. non incommodum videtur quandam silvam atque materiam universam exponere omnium argumentationum; inv I 34. materiam rei non ignoras; Q fr II 1. 1. si (semen) nanctum sit materiam, qua ali augerique possit; nat II 81. probabilem materiem nacti sermonis; ep III 6, 4. nomino: f. I. dico. quid odisset Clodium Milo, segetem ac materiem gloriae suae? Milo 35. — 2. omni materia et culta et silvestri partim ad mitigandum cibum utimur, partim ad aedificandum; nat II 151. — 3. dico de: f. I. est; de or I 49. facio ex: f. I. recipit. versor in: f. I. dieo. — III. extra quem (mundum) nulla materiae pars ||pars mat.|| sit nullumque corpus; Ac I 28. — IV. ali, augeri: f. II. 1. nancisor.

materio, aus Holz bauen: male materialiae sint (aedes), ruinose; of III 54.

maternus, müttlerlich: materni corporis custodiae; Cluent 31. maxime noster est Brutus cum sua excellentissima virtute rei publicae natus, tum fato quodam paterni maternique generis et nominis; Phil X 14. poenam hanc maternae temeritatis tulit; dom 134.

matertera, der Mutter Schwester, Tante: I. Aculeo, quo cum erat nostra matertera; de or II 2. — II. puellam defatigatam petisse a matertera, ut . . . div I 104.

mathematicus, Mathematifer: I. 1. quis ignorat, ii. qui mathematici vocantur, quanta in obscuritate rerum et quam recondita in arte et multiplici subtilique versentur? de or I 10. — 2. qui (Polyenus) magnus mathematicus fuisse dicitur; Ac II 106. — II. voco: f. I. 1. — III. Pythagorei ex numeris et mathematicorum initiosis proficiunt omnia; Ac II 118. ut multa non modo probabiliter argumentatione, sed etiam necessaria mathematicorum ratione concluderent; fin V 9.

matricida, Müttermörder: I. de Blandeno Zeuxide, quem scribis certissimum matricidam tibi a me intime commendari; Q fr I 2, 4. — non sunt illi eiulatus Philoctetae tam miseri quam se nium ||insania|| matricidarum; har resp 39.

matricidium, Müttermord: Orestes si accusetur matricidi; inv I 18.

matrimonium, Ehe: 1. firmiter maiores nostri stabilita matrimonia esse voluerunt; rep VI 2. — 2. qui (Curio) te a meretricio quaestu abduxit et, tamquam stolam dedisset, in matrimonio stabili et certo conlocavit; Phil II 44. Sassiam in matrimonium ducere concupivit; Cluent 26. is habuit in matrimonio Caesenniam; Caecin 10.

matrimus, mit lebender Mutter: puer ille patrimus et matrimus si tensam non tenuit; har resp 23.

matrona, Frau, Haußfrau: I. omnes Segestae matronas et virgines convenisse; Ver IV 77. matronis ipsis, quae raptae erant, orantibus; rep II 13. — II. rapio: f. I. orant. — III. inventae sunt quinque imagunculae matronarum; A VI 1, 25. quae quia partus matronarum tueatur, a nascentibus

Natio nominata est; nat III 47. si matrem familias secus, quam matronarum sanctitas postulat, nominamus; Cael 32.

mature, zeitig, früh: qui omnium maturissime ad publicas causas accesserim; de or III 74. hunc fructum mature fortuna ademit; Caecin 12. aeditumi custodesque mature sentiunt; Ver IV 96. quoniam (comitia) mature futura sunt; ep X 25, 2. quo etiam maturius venimus; Ac II 9. ut quaeque res est turpissima, sic maxime et maturissime vindicanda est; Caecin 7.

maturesco, reisen: Caelianum illud maturescit; A X 15, 2. quod ii (partus) maturescunt novem lunae cursibus; nat II 69.

maturitas, Reife, Zeitigung, Entwickelung, Vollendung, Regelmäßigkeit: I. etsi a b e s t maturitas aetatis; ep VI 18, 4. eius rei maturitas nequidem venit et tamen iam appropinquat; Q fr III 8, 1. andacie maturitas in nostri consulatus tempus erupit; Catil I 31. dicendi Latine prima maturitas in qua aetate exstisset; Bru 161. venit: i. appropinquat. — II. cur (haec arbor) arandi maturitatem ad signum floris a c o m m o d e t; div I 16. eorum (siderum) cursus dimetati maturitates temporum et varietates mutationesque cognovimus; nat II 155. ut res ipsa maturitatem tibi animadvertisisti omnium concessu daret; ep IX 14, 7. iam videbatur illud in me habere maturitatem quandam suam; Bru 318. — III. cum videmus commutationes temporum ad maturitatem frugum aptas; Tusc I 68. — IV. necesse fuit esse aliquid maturitate tempestiva quasi vietum et c a d u c u m; Cato 5.

maturo, reijen, zeitigen, eilen, bejgleunigen: I. successor tuus non potest ita maturare, ut . . . ep II 17, 1. — II. oro, ut matures venire; A IV 1, 8. — III. huic mortem maturabat inimicus? Cluent 171. quae (uva) maturata dulcescit; Cato 53.

maturus, reif, rechtzeitig, früh: ipse Thucydides si posterius fuisset, multo maturior fuisset et mitior; Bru 288. mihi ad Nonas bene maturum videtur fore; ep IX 5, 1. tibi ego spem maturae decessionis adferebam; Q fr I 1, 1. otio ac facultate discendi maiore ac maturiore; de or I 95. ut ea (vox) illis supplicium maturius ferret; Ver V 147. satietas vitae tempus maturum mortis adfert; Cato 76.

matutinus, am frühen Morgen: hodie tuas litteras expectabamus matutinas; A XII 53. tum vespertinis temporibus, tum matutinis; nat II 52. cum bene completa domus est tempore matutino; A I 18, 1. »matutinis acredula vocibus instat«; div I 14.

maxilla, Kinnlade: quam litteram etiam e „maxillis“ et „taxillis“ consuetudo elegans Latini sermonis evellit; orat 153.

medeor, heilen, abhelfen, zu Hülfe kommen: I. nos causa aegritudinis reperta medendi facultatem reperimus; Tusc III 23. — II. quae (Consolatio) mihi ipsi sane aliquantum medetur; div II 3. sunt perulta, quibus erit medendum; ep XII 10, 4. ut aegris medeatur; de or I 159. (philosophia) medetur animis; Tusc II 11. cum capitii Sex Rosci mederi debeam; Sex Rose 128. cogitatio diurna nihil esse in re mali dolori medetur, non ipsa diurnitas; Tusc III 74. ut medeare incommodis hominum; Q fr I 1, 31. ut medici toto corpore curando minimae etiam parti, si condoluit, medentur, sic . . . Tusc III 82. qui suis vulneribus mederentur; Sex Rose 91.

medianus, mittlere: (coniunctionem) citimam a mediana linea direxit ad laevam (partem); Tim 25.

medicamen, Heilmittel: quod dices vinulentis te quibusdam medicaminibus solere curari; Piso 13.

medicamentum, Arznei, Heilmittel, Mittel: I. ut vulneri praesto medicamentum sit; inv I 30. —

II. iam doloris medicamenta illa Epicurea tamquam de narthecio proment; fin II 22. fucati medicamenta candoris et ruboris omnia repellentur; orat 79. — III. quod partum sibi ipsa medicamentis abegisset; Cluent 32. qui (Cn. Octavius) multis medicamentis propter dolorem artuum delibutus (erat); Bru 217. cum omnes eius (L. Metelli) comites iste sibi suo illo panchresto medicamento amicos reddisset; Ver III 152. ut ii, qui combibi purpuram volunt, sufficient prius lanam medicamentis quibusdam, sic . . . fr F V 23.

medicina. Heilfunkt, Heilmittel, Arznei: I. est profecto animi medicina, philosophia; Tusc III 6. non minus esset probanda medicina, quae sanaret vitiosas partes rei publicae, quam quae execaret; A II 1, 7. ut [si] medicinae materiam dicimus morbos ac vulnera, quod in his omnis medicina versetur || versatur ||; inv I 7. — 2. erit in consolatibus prima medicina docere nullum malum esse; Tusc III 77. — II. 1. singulis medicinam consiliis atque orationis meae adferam; Catil II 17. desperatis etiam Hippocrates vetat adhibere medicinam; A XVI 15, 5. ut mihi deus aliquis medicinam fecisse videatur; ep XIV 7, 1. ut ex medicina nihil oportet putare proficisci, nisi quod ad corporis utilitatem spectet, quoniam eius causa est instituta, sic . . . ; inv I 68. his quattuor causis totidem medicinae opponuntur; de or II 339. doloris medicinam a philosophia peto; Ac I 11. probo: i. I, 1. execat. — 2. nec eguissem medicina consulari; sen 9. — 3. statui ad nullam medicinam rei publicae sine magno praesidio accedere; Q fr II 15, 2. proficiscor ex: j. 1 instituo. — III. ut magnitudini medicinae doloris magnitudo concederet; Tusc IV 63. materia: j. I, 1. versatur. — IV. || in || quibus artibus utilitas quaeritur, ut medicina, ut architectura; of I 151.

medicus, Arzt: I. sicut medico diligent, priusquam conetur aegro adhibere medicinam, non solum morbus eius, sed etiam consuetudo valentis cognoscenda est; de or II 186. ut medici, quamquam intellegunt saepe, tamen numquam aegris dicunt illo morbo eos esse morituros; div II 54. ita graviter aegrum Endemum fuisse, ut omnes medici diffiderent; div I 53. medico ipsi puto aliquid dandum esse, quo sit studiosior; ep XVI 4, 2. j. medentur. intellegunt: j. dicunt. an tu existimas, cum esset Hippocrates ille Cous, fuisse tum alias medicos, qui morbis, alias, qui vulneribus, alias, qui oculis mederentur? de or III 132. poscit: j. II, 2. promitto. quod medici nihil praeter artificium praestare debent; Cluent 57. medicus morbum ingraescentem ratione providet; div II 16. — II. 1. sive adhibueris medicum sive non adhibueris, convalesces; fat 29. medici quoque saepe falluntur; nat III 15. quod in morbis corporis, ut quisque est difficillimus, ita medicus nobilissimus atque optimus quaeritur; Cluent 57. ille exercitatus et vetus medicum modo requires, a quo obligetur; Tusc II 38. — 2. do: j. I. est. Curio misi, ut medico honos haberetur; ep XVI 9, 3. medico, mercedis quantum poscit, promitti iubeto; ep XVI 14, 1. — 3. qui medicis suis non ad salutem, sed ad necem utatur; har resp 35. — 4. ad quem te medicum conferes? A XV 1, 1. — III. curationes eius (medici) non probo; ep XVI 4, 1. ut medicorum scientiam non ipsius artis, sed bonae valetudinis causa probamus, sic . . . fin I 42. — IV. a: j. II. 1. requiro.

medietas, Mitte: bina media *(vix enim audeo dicere „mediatetes“, quas Graeci μεσότητας appellant)*; Tim 23.

medimnum, griechischer Scheffel: I. accipis HS xv pro medimno: tanti enim est illo tempore medimnum; Ver III 174. — II. 1. quodsi fieri non poterat, ut plus quam decem medimna ex iugero

exararent, medium autem ex iugero decumando dari oportebat; Ver III 113. — 2. accipio pro: f. I. in mediumna singula video ex litteris publicis tibi Halaesinos HS quinos denos dedisse; Ver III 173. ex hisce ternis mediumnis quid lucri fiat, cognoscite; Ver III 115. — III. haec sunt ad tritici mediumnum xc, id est mod. DXXXXX; Ver III 116. — IV. emit agri Liparensis miseri atque ieuni decumas tritici mediumnis nc; Ver III 84.

mediocris, mäig, mittelmäig, unbedeutend, gering: A. neque ego nunc de vulgari amicitia aut de mediocri, sed de vera et perfecta loquor; Lael 22. si hoc mediocri argumentum videri potest; Ver III 61. permultos excellentes in quoque genere videbis non mediocrium artium, sed prope maximarum; de or I 6. illam pugnam navalem mediocri certamine et parva dimicazione commissam arbitraris? Muren 33. ut non mediocrem curam adhibeant et diligintiam; Ac II 42. mediocrine tandem dolore eos affectos esse arbitramini? Ver IV 132. quis mediocris gladiator ingemuit umquam? Tusc II 41. in mediocrum oratorum numero; Bru 137. iste mediocri praeda contentus non erat; Quint 21. prudentiae est paene mediocris, quid dicendum sit, videre; de or II 120. de omnibus minimis, maximis, mediocribus rebus; ep V 8, 5. testem non mediocrem, sed hand scio an gravissimum; of III 105. prorsus, ut non multum differat inter summos et mediocres viros; of II 30. capiebam animo non mediocrem voluntatem; Plane 1. — B. cum mediocribus multis gratuito civitatem in Graecia homines impertiebant; Arch 10.

mediocritas, Mittelmäigkeit, Maßhalten, Mittelfrage: I. 1. C. Coelio magno honori fuisse illam ipsam in dicendo mediocritatem; de or I 117. quae (mediocritas) placet Peripateticis, et recte placet; of I 89. — 2. cum omnis virtus sit, ut vestra vetus Academia dixit, mediocritas; Bru 149. — II. 1. Lentulus ceterarum virtutum dicendi mediocritatem actione occultavit; Bru 235. Peripatetic mediocritates vel perturbationum vel morborum animi mihi non sane probant; Tusc III 22. numquam, iratus qui accedit ad poenam, mediocritatem illam tenebit; of I 89. — 2. hoc (orationis genus) in ea mediocritate consedit; orat 96. — III. in his ipsis mediocritatis regula optima est; of II 59. — IV. 1. ego vero hac mediocritate delector; Q fr III 4, 3. — 2. non video, in hac mea mediocritate ingenii quid despicer possit Antonius; Phil II 2.

mediocriter, mäig, in geringem Grade, wenig: I. illa mediocriter adversata tibi esse existimas? Muren 47. numquam iste cuiquam est mediocriter minatus; Ver V 110. non mediocriter moveor auctoritate tua, Balbe; nat III 5. id vero non mediocriter pertimesco; Quint 2. — II. ut corpus, etiamsi mediocriter aegrum est, sanum non est, sic . . .; Tusc III 22. neminem scriptorem artis ne mediocriter quidem disertum fuisse; de or I 91. quod quidem nemo mediocriter doctus mirabitur; fin III 3.

meditatio, Nachdenken, Gebanfe, Überlegung, Vorbereitung, Übung: I. nihil est, quod tam obtundat aegritudinem quam meditatio condicione humanae; Tusc III 34. — II. noctes et dies in omnium doctrinarum meditatione versabar; Bru 308. — III. erat nulla meditationis suspicio; Bru 139. — IV. 1. multi etiam naturae vitium meditatione atque exercitatione sustulerunt; div II 96. — 2. in ipsa cura ac meditatione obeundi sui muneris excessit e vita; Phil IX, 2.

mediterraneus, mitten im Lande, innenländisch: A. Henna mediterranea est maxime; Ver III 192. hominum amenda ad Centuripinos, homines maxime mediterraneos; Ver V 70. — B. ita fit, ut mediterranei mare esse non credant; nat I 88.

meditor, überlegen, sich vorbereiten, üben,

Bedacht nehmen, denken, bedenken: I. nullum patitur esse diem, quin aut in foro diceret aut meditaretur extra forum; Bru 302. ne ad ea meditere, imparatum te offendam; ep II 3, 1. — II. 1. ut iam de tua quoque ratione meditere; ep I 8, 4. — 2. ego te disputante, quid contra dicere, meditabar; nat III 1. — 3. ut: f. III. alqd; Cato 74. — 4. multos annos regnare meditatus; Phil II 116. — III. qui ea, quae agenda sunt in foro tamquam in acie, possunt etiam nunc exercitatione quasi Indica praediscere ac meditari; de or I 147. ea quia meditata putantur esse; de or II 246. hoc meditatum ab adolescentia debet esse, mortem ut neglegamus; Cato 74. quam (actionem de pace) ego meditabar; A IX 9, 2. accuratae ac meditatae commentationes; de or I 257. ne semper forum, subsellia, rostra curiamque meditere; de or I 32. tu ut ullam fugam meditere? Catil I 22. sint semper omnia homini humana meditata; Tusc III 30. rostra, subsellia: i. curiam, attuleras domo meditatum et cogitatum scelus; Phil II 85.